seine und des Reiches Fittige gestellt haben, nimmt sie in seinen und des Reiches Schutz, so 

daß er zu keiner Zeit sie seiner und des Reiches Herrschaft entfremden lassen wird, und gibt 

ihnen die Zusicherung seiner vollen Gnade und Gunst, wenn sie in Ergebenheit und Dienst-

willligkeit gegen ihn verharren. 

Staats-A. Schwyz, Nr. 12. – Orig.: Pg. 13,5/23,5 cm. Dorsualnotiz: „Kaysser Friderichs 

fryhaytt“. Thronsigel Ø 80 mm. Gebrochen an roten Seidenfäden. Ebenda Perg.-Kopie, 

gleichzeitig. – Druck: Tschudi, Chron. I, 134. Cf. nbdig-57171_2.pdf [B122] = Reinschrift; 

nbdig-57171_15.pdf [B105-107] = Urschrift. 

   Latein. Text (QW I/1:197): 

   Fridiricus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex, uni-

versis hominibus vallis in Swites, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Literis et nun-

ciis ex parte vestra receptis et vestra ad nos conversione et devotione assumpta expositis et 

cognitis per eosdem, vestre pure voluntati affectu favorabili concurrimus et benigno, devotio-

nem et fidem vestram commendantes non modicum de eo, quod zelum, quem semper ad nos 

et imperium habuistis, per effectum operis ostendistis sub alas nostras et imperii, sicut teneba-

mini, confug(i)endo tamquam homines liberi, qui solum ad nos et imperii
188

 respectum debe-

batis habere. Ex quo igitur sponte nostrum et imperii dominium elegistis, fidem vestram patu-

lis brachiis amplexamur favoris et benevolentie puritatem vestris sinceris affectibus exhibe-

mus recipientes vos sub nostra speciali et imperii protectione ita, quod nullo tempore vos a 

nostris et imperii dominio et manibus alienari vel extrahi permit(t)emus, dantes vobis certitu-

dinem, quod plenitudinem gratie et favoris, quam benignus dominus effundere debet ad subdi-

tos et fideles, vos gaudeatis in omnibus assecutos, dummodo in nostra fidelitate et serviciis 

maneatis. Datum in obsidione Faventie anno domini M°CC° quadragesimo mense Decembri, 

xiiij
a
, indictionis. 

   Deutsche Übersetzung von Eike Hinz: 

   „Friedrich, Kaiser der Römer von Gottes Gnaden, alle Zeit Mehrer des Reiches, König von 

Jerusalem und Sizilien, allen Männern des Tals in Schwyz, seinen Getreuen, seine Gnade und 

187

 Cf. Stettler [nbdig-57171_3pdf] S.143*: „Es ist aber völlig unwahrscheinlich (!, E.H.), daß 

Kaiser Friedrich den Landleuten von Uri 1240 einen dem Schwyzer Text (…) entsprechenden 

Freibrief ausgestellt hat.“ Begründung? S. 144*: „Ein entsprechend dem Schwyzer Text für